
QUỐC HỘI
Số:
20/2008/QH12

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
3 tháng
6 năm
2008

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về một số vấn đề kinh tế - xã hội năm 2008 trong tình hình mới

_________________

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2007/NQ-QH12 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2008, Nghị quyết số 08/2007/NQ-QH12 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2008,

Báo cáo của Chính phủ, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, cơ quan, tổ

chức hữu quan và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội.

QUYẾT NGHỊ:

I. Quốc hội nhận thấy, sau 5 tháng triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2008,

cùng với một số kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của đất nước đã xuất

hiện những mặt yếu kém và khó khăn rất lớn, như: tốc độ tăng trưởng kinh tế có biểu

hiện chậm lại; lạm phát tiếp tục tăng cao, vượt xa mức dự báo; thị trường tài chính,

tiền tệ có nhiều biến động; xuất hiện những yếu tố bất lợi, gây khó khăn cho sản

xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân, nhất là người nghèo, người làm công hưởng

lương có thu nhập thấp. Tình hình trên đã tác động nhất định đến tư tưởng và tâm lý

xã hội, tâm lý của nhà đầu tư và các doanh nghiệp về sự ổn định kinh tế vĩ mô.

II. Trước yêu cầu của tình hình mới, Quốc hội điều chỉnh một số nội dung mục tiêu

tổng quát và chỉ tiêu chủ yếu như sau:

1. Về mục tiêu tổng quát:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12671


Phấn đấu kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội và tăng

trưởng bền vững, trong đó kiềm chế lạm phát là mục tiêu hàng đầu.

2. Về chỉ tiêu chủ yếu:

2.1. Tổng sản phẩm trong nước (GDP) năm 2008 tăng 7%

2.2. Kiềm chế lạm phát và tốc độ tăng chỉ số giá tiêu dùng trong những tháng còn lại

của năm 2008.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHÍNH:

Chính phủ cần chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành để thực hiện có hiệu quả

các Nghị quyết của Quốc hội khóa XII, kỳ họp thứ 2 về kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội và ngân sách nhà nước năm 2008 và những nội dung điều chỉnh về mục tiêu

tổng quát và chỉ tiêu chủ yếu tại Nghị quyết này. Quốc hội yêu cầu Chính phủ tập

trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm dưới đây:

1. Tiếp tục cụ thể hóa, kịp thời điều chỉnh hợp lý và tổ chức thực hiện đồng bộ các

giải pháp, cơ chế, chính sách để vừa kiềm chế lạm phát, giảm tốc độ tăng chỉ số giá

tiêu dùng, vừa bảo đảm an sinh xã hội, không gây ách tắc sản xuất, kinh doanh.

2. Rà soát để cắt giảm, đình hoãn những công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản

bằng vốn ngân sách nhà nước, vốn có nguồn gốc ngân sách nhà nước (kể cả từ

nguồn vốn trái phiếu Chính phủ) xét thấy chưa thật sự bức thiết; điều chuyển, tập

trung vốn cho những công trình, dự án có hiệu quả, có khả năng hoàn thành, đưa

vào sử dụng trong năm 2008 và năm 2009 nhằm bảo đảm giữ được tăng trưởng

kinh tế ở mức phù hợp, nâng cao hiệu quả vốn đầu tư từ nguồn vốn nhà nước; rà lại

và kiểm soát hoạt động đầu tư của các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước bảo

đảm đúng định hướng.

3. Các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước nghiêm

chỉnh thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên trong những tháng còn lại của

năm 2008, phấn đấu tiết kiệm các khoản chi khác một cách hợp lý mà Chính phủ đã

đề nghị.

4. Bám sát thực tế để chủ động trong quản lý, điều hành; đề ra và chỉ đạo phối hợp

thực hiện đồng bộ các biện pháp thật cụ thể trong lĩnh vực tài chính, tiền tệ, tín dụng.


